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چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ

najafpour@ut.ac.ir -كشور كل  1 - دكترای سیاست گذاری عمومی دانشگاه تهران، رئیس اداره صیانت از حقوق شهروندی سازمان بازرسی 
كشور كل  2 - رئیس مركز ملی رسیدگی به شکایات مردمی سازمان بازرسی 

دولت الکترونیک به  عنوان یک ابزار مبارزه با فساد برای دولت در 
بنگلادش

نویسندگان: ای ای ام نورانوبی و قاضی طارق الله1 
مترجم: مرضیه طاهری2

     چکیده

فساد تهدیدی برای ثبات و امنیت جوامع است و می تواند ارزش های دموكراسی، اخلاقی و 
عدالت را تضعیف نماید.

بحران های  می كند،  در یک كشور عمل  قانون  و حکومت  پایدار  توسعه  علیه  همیشه  فساد 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی را تحریک كرده و تجارت ملی و بین المللی را دچار اغتشاش می نماید 
و موجب شده میلیون ها نفر در فقر و بدبختی زندگی كنند. بسیاری از گزارش های رسانه های محلی 

و بین المللی از وجود سطح بالای فساد در بنگلادش حمایت می كنند.
دولت بنگلادش در سال 2003 از تشکیل یک گروه كاری در حوزه اطلاعات و ارتباطات 
)SICT( حمایت كرد كه هدف آن ایجاد یک دولت قوی با كارایی و بهره وری بالا بود؛ اما این 
تلاش گسترده و بزرگ به نتیجه نرسید.  ما بر آنیم تا در این مقاله، عوامل و بازیگرانی كه فساد 
گسترده ای در بنگلادش ایجاد كرده اند را جست وجو، شناسایی و بررسی كنیم و همچنین قصد 
داریم مشکلات و چشم اندازهای ایجاد یک دولت الکترونیک در بنگلادش و اینکه چگونه این 

دولت، ركن اصلی موفقیت برای كاهش فساد باشد را بررسی و مطالعه نماییم.
و  اطلاعات  فناوری  الکترونیک، حکمرانی خوب،  دولت  اداری،  فساد  کلیدی:  واژگان 

)ICT( ارتباطات

1 - دانشگاه اوتارا)Uttara( بنگلادش
2 - پژوهشگر مركز مطالعات و پژوهش های سلامت اداری و مبارزه با فساد سازمان بازرسی كل كشور 

 

 



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال دهم، شماره 38/ زمستان 681397

1. مقدمه
فساد از نگاه دكتر لابل، رئیس سازمان شفافیت بین الملل »سرطان« است.

سخن خانم دكترلابل در كنفرانس مطبوعاتی در بنگلادش در سال 2007، كاملًا درست است، زیرا 
فساد پنهان و زیرزمینی، می تواند یک كشور را نابود كند. از سال 2002 بنگلادش به عنوان قهرمان فساد 
در جهان شناخته شده است. شاخص ادراک فساد سازمان شفافیت بین الملل )CPI( سخن یاد شده را 
تأیید می كند. اخیراً بنگلادش موفق شده خود را در رتبه هفتم پایین جدول شاخص ادراک فساد، قرار 
دهد. با اینکه این بهبود از سال گذشته شروع شده اما سناریو كلی آن مورد استقبال قرار نگرفته است. 
سازمان شفافیت بین الملل می گوید این بهبود به دلیل كاهش فساد در كشور بنگلادش نیست، بلکه بیشتر 
به دلیل محدودیت های محاسباتی و حسابداری است. تغییرات سیاسی در سال 2007، شکل جدیدی از 
دولت غیرسیاسی )دولت مراقبت كننده( را معرفی كرده به طوری كه پس ازآن، فرمول های كاهش فساد 

به طور گسترده ای به چشم می آیند و این ادراک جهان را نسبت به موفقیت بنگلادش توجیه می كنند.
فساد به ذات پدیده ای فراگیر است، ارزش های دموكراسی را تضعیف می كند؛ ارزش های اخلاقی و 
عدالت اجتماعی را از بین می برد و همیشه علیه توسعه كشورها جریان دارد. فساد، بحران های اقتصادی و 
سیاسی به ارمغان می آورد و تجارت یک كشور را به  شکل جدی به سوی نابودی سوق می دهد. همچنین 
تأثیرات نامطلوب و منفی آن بر مردم زیاد است. اقدامات علیه فساد همیشه با موفقیت همراه نیست اما 

ریشه كن كردن آن در بلندمدت می تواند موفقیت آمیز باشد.
فعالیت های  مقابل  در  و  داده  كاهش  را  فساد  گلوگاه های  و  منابع  می تواند  الکترونیک  دولت 

غیرقانونی، مانع ایجاد نماید.
در موضوع دولت الکترونیک، تعاریف بسیاری ازسوی محققان وجود دارد.  معنی و محتوای »دولت 
الکترونیک« خیلی بیشتر از وجود یک درگاه )وب سایت( دولتی در شبکه )اینترنت( است. درواقع 
دولت الکترونیک به معنی كاربرد ابزارهای الکترونیکی برای گسترش و بهبود تعاملات بین دولت و 
شهروندان، دولت و شركت ها و كسب وكارهای دولتی و همچنین استفاده از ابزارهای الکترونیکی در 
روابط و عملیات درون خود دولت برای ساده سازی، گسترش و بهبود دولت دموكراتیک و جنبه های 

.)Backus, 2001( تجاری دولت، با هدف اصلی تقویت كارایی در بخش اداری تعریف شده است
با  دولت   ،)G2G( دولت  با  دولت  میان  ارتباط  بالای  اهمیت  به  دولت  بخش های  همه  اساساً 
 Sobhan et.al،( ازنظر ارائه خدمات اشاره دارد )G2C( و دولت با شهروندان )G2B( كسب وكارها
با  الکترونیکی  ابزارهای  انطباق  فرایند  به عنوان  الکترونیک می تواند  به طور خلاصه، »دولت   .)2004

بخش ها و قسمت های مختلف دولت تا حد امکان، برای اطمینان از دسترسی مشروع مردم به اطلاعات 
عمومی و خدمات اداری اطلاعات گرا، با امکان ایجاد شفافیت و پاسخگویی در فعالیت های دولت و 
ارائه حداكثر خدمات به مردم، به وسیله تغییر و بازطراحی سیستم اداری - عملیاتی دولت، باز توزیع 
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.)Rajon and Zaman, 2008( »خدمات و منابع را فراهم می كند، تعریف گردد
با  دولتی  تأمین خدمات  بالا،  باكیفیت  به جلو  برای حركت  را  الکترونیک فرصت هایی  »دولت 
هزینه های مؤثر و بهینه و ایجاد روابط بهتر بین دولت و مردم فراهم می كند. دولت الکترونیک به مردم 
عادی امکان می دهد تا با دولت خود به طور مداوم، به صورت رودررو، در موضوعات مختلف و در 
سطوح محلی و مركزی ارتباط برقرار كنند« )Kanaujia and Behera، 2005(. كشورهای درحال  
توسعه برای مبارزه با فساد در معرض چالش های بزرگی قرار دارند و فساد در این كشورها به علت 
شفافیت اداری نامناسب، كمبود پاسخگویی و نبود روند و فرآیند نظارت و دیده بانی، رو به افزایش 
است. همچنین حقوق اساسی شهروندان نیز به دلیل وجود نظام اداری مبتنی بر كاغذ و غیرالکترونیکی 
به طور  الکترونیک  اجرای دولت  با  این مشکل می تواند  البته  است.  این كشورها، سركوب شده  در 

.)Rajon and Zaman, 2008( موفقیت آمیزی كاهش یابد
این انتظار وجود ندارد كه دولت الکترونیک همه فساد را در كشور از بین ببرد اما انتظار می رود 
كه سناریوی كلی حکومت را بهبود بخشیده و تأثیر آن شرایط گسترش جریان فساد اداری را محدود 
نماید. سناریوی كنونی بنگلادش نشان می دهد كه حکمرانی خوب برای بهبود وضعیت فساد گسترده، 
ضروری است و دولت الکترونیک می تواند یک ابزار مؤثر برای ایجاد حکمرانی خوب باشد. دولت 
بنگلادش بعد از تحقق این سناریو، روند اجرایی كردن حکومت الکترونیک را آغاز كرد، اما تمام روند 
روبه زوال و ركود بوده و انتظار می رود در انتهای راه، نتواند به آن دست یابد. اهداف ما این است كه 
عوامل و بازیگرانی كه در فساد گسترده بنگلادش نفوذ دارند را شناسایی كنیم و اینکه چگونه دولت 
الکترونیک می تواند به عنوان یک ابزار برای به حداقل رساندن سطح فساد از طریق حکمرانی خوب 

به عنوان یک ستون موفقیت كمک كند.
را  الکترونیک  دولت  از  و حوزه هایی  اهداف  و حکمرانی خوب،  فساد  رابطه  ما  مقاله،  این  در 
به صورت پیوسته نشان می دهیم و به دنبال آن، منابع داده ها و روش تحقیق را در بخش 4، یافته ها و 
تحلیل را در بخش 5 و در بخش 6 نشان خواهیم داد كه چگونه دولت الکترونیک، علیه فساد كار 

می كند. استحکام و دوام دولت، چالش ها و پیشنهادها قبل از نتیجه گیری ارائه شده است.

2. فساد و حکمرانی خوب
»فساد« عموماً به عنوان »سوءاستفاده از قدرت عمومی و دولتی برای سود شخصی به گونه ای كه موجب 
نقض و شکستن قانون و انجام رفتارهای متقلبانه و غیرقانونی در جایگاه قدرت شود« تعریف شده است 
)Malik and Mina, 2005(. »جرایم سازمان یافته و فساد، به دلیل نبود سازوكارهای كنترل دولت 
و قدرت جامعه مدنی، شکل می گیرد« )Buscagila and Dijk, 2005(.  فساد خیلی بیشتر و بدتر از 
پدیده های مجرد است؛ فساد نوعی خشونت جمعی است كه توسط مردم به شکل های مختلف انجام 
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می شود و در همه جوامع و كشورها و در همه زمان ها شایع است و تفاوت آن ها تنها در شدت فساد 
است. فساد ابتدا مؤسسات و سازمان ها را تباه و فاسد می كند و پس ازآن، گسترده و نهادینه می گردد. 
فساد، عدم راندمان و كاركرد را در نظام دولت و حکومت، ایجاد می كند و به تدریج آن ها را در سراسر 
جامعه به عنوان یک كل، گسترش می دهد. فساد امور و فعالیت های غیرقانونی، غیراخلاقی، فردگرایی، 
نابرابری، بی عدالتی، هدر دادن منابع، ناكارآمدی و عدم تناسب و تناقض در رفتار اداری را ترویج 

می كند )Malik and Mina، 2005( و به طور مستقیم با حکومت ارتباط دارد.
استفاده  و  عمل  مورد  مختلف  حوزه های  در  كه  است  اجرا  و  تصمیم گیری  فرایند  »حکمرانی« 
قرار می گیرد. حکمرانی گاه در قالب حکومت محلی، حکومت جمعی یا شركتی، حکومت ملی و 
حکومت بین المللی فعالیت می كند. هنگامی كه گروهی از مردم برای یک هدف گردهم می آیند، در 
این وضعیت، مؤلفه اصلی حکومت، تصمیم سازی و تصمیم گیری خواهد بود. این را می توان به عنوان 
بیش ازحد  برای كنترل،  یادشده  اگر گروه  اقدامات و تلاش گروهی توضیح داد.  برای  یک راهنما 

بزرگ باشد، هیئت مدیره یا نمایندگانی برای تصمیم گیری انتخاب می شوند.
سازمان ها«  و  جوامع  مدیریت  هنر  كرد:  شناسایی  ساده  تعریف  یک  با  می توان  را  »حکمرانی   
)Biswas et al, 2007(. حکمرانی می تواند خوب یا بد باشد. حکومت بد، دیوان سالار، خودخواه و 
خودبزرگ بین، در تله قوانین باستانی افتاده، غیرحساس و غیرپاسخگو به نیازهای شهروندان، عبوركننده 
از خطوط قرمز جامعه، دارای تأخیرهای فاحش و فساد گسترده و رشدیابنده است. در مقابل، حکمرانی 

خوب را می توان از طریق ویژگی هایش، بهتر شناخت.
 این ویژگی ها عبارت اند از: مشاركت پذیری، خواستار جلب رضایت و موافقت عمومی، پاسخگو، 
 .)UNDP، 1997( شفاف، مسئولیت پذیر، اثربخش و كارآمد، عدالت پیشه، فراگیر و پیرو قانون اساسی
حکمرانی خوب، دارای شهروندان مراقب و حساس و عاری از فساد است و شهروندان در تصمیم گیری 
فعال و شریک هستند. حکمرانی خوب در هر دو بخش عمومی و غیرانتفاعی، منجربه اثربخشی سازمانی 
را شامل می شود. دولت  اداره كشور  نحوه  تمام جنبه های  می شود. در سطح ملی، حکمرانی خوب 
الکترونیک نقشی حیاتی در تضمین اجرای تمام خصوصیات حکمرانی خوب، به ویژه شفافیت و عاری 
از فساد بودن دولت را دارد؛ بنابراین می توانیم فرض كنیم كه بین فساد و حکمرانی خوب رابطه مستقیم 
وجود دارد و دولت الکترونیک می تواند مطمئن باشد كه حکمرانی خوب در محیط عاری از فساد 
برنامه های عمومی دولت، به گروه های  به وجود خواهد آمد. بدون داشتن حکمرانی خوب، مزایای 
هدف و گیرنده های از پیش تعیین شده، به خصوص فقرا نخواهد رسید. برای كشوری مانند بنگلادش 
كه سومین جمعیت فقیر جهان و همچنین بالاترین رتبه فساد در فهرست فاسدترین كشورها طی پنج سال 

متوالی را دارد، حکمرانی خوب نه تنها ضروری و اساسی، بلکه غیرقابل صرف نظر است.
این  نمونه های زیر  الکترونیک فساد را مدیریت می كند.  ثابت می كند كه دولت  محیط جهانی 



71حمزواکزرا؛م یااینای رک ایااکیرککاورککلاایکارمکحای؛کیاحمزواحکای تلحد

مطلب را به اثبات می رساند: دفتر دادستانی عالی جمهوری كره و دفتر دادستانی منطقه سئول، دولت 
الکترونیک را برای مقابله و رسیدگی به تخلفاتی كه بیشتر فناّورانه و تاكتیکی بوده اند و نیز برای كمک 
با فن های مدرن و جدید رایانه ای، تأسیس كرده اند )Peak، 2000(. در  به بررسی و پیگیری فساد 
پاكستان، اداره مالیات به طور كامل بازسازی و سیستم های ICT معرفی شده كه هدف از طراحی و 
اجرای آن، كاهش تماس بین مالیات گیرندگان و مالیات دهندگان و درنتیجه، كاهش ایجاد فرصت های 
فساد است)Maqbool, 2000(. فیلیپین مصمم است برای به دست آوردن و بازگرداندن درآمد ناشی 

از فرار مالیاتی، با استفاده از روش های رایانه ای تلاش نماید.
یک پایگاه داده اطلاعاتی، جزئیات مربوط به بازپرداخت های مالیات و پرداخت های شش سال 
گذشته شامل اقلام برنامه های خرید و فروش شركت ها، معاملات واقعی املاک و مستغلات آن ها، 
اعتبارات تخصیص داده شده به مالیات، بازپرداخت وام های اعطا شده، واردات، مشو ق های دولتی و 
تخفیف  های خرید را بررسی كرده است. تاكنون، 616 شركت كه فرار مالیاتی داشتند شناسایی و اسامی 
پیام های  ازجمله مهم ترین  )Bondoc، 2002(؛  اعلام شده است  پرداخت  برای  و مشخصات آن ها 
مختلف  بخش های  ثبت نام  هند،  ایالت های  از  یکی  پرادش«،  »آندرا  در  الکترونیک  دولت  موفقیت 
)CARD( توسط اداره رایانه ای آن، است. غیرشفاف بودن ارزیابی اموال در گذشته، باعث می شد تا 
شهروندان مجبور شوند افرادی را به عنوان واسطه استخدام و از خدمات مفسدانه ایشان استفاده نمایند. 
تصویر برداری، فهرست كردن و نگهداری دستی اسناد و مدارک بر روی كاغذ، بسیار زمان بربود كه 

.)Haque، 2002( در دولت الکترونیک دستگاه های الکترونیکی جایگزین  همه آن ها شده است
زامن و راجون )2008( نشان دادندكه دولت الکترونیک فساد در فرآیند دولت مركزی، ادارات 
ازجمله  مناقصه و سایر بخش ها  فرآیند  اقتصاد، كشاورزی،  دولتی، بخش آموزش، سیستم قضایی، 
مدیریت زمین و اموال، مدیریت انتخابات، سازمان های مجری قانون و نظارتی و مانند اینها را به كمترین 
مقدار خود می رساند. ما با این نظریه موافقیم كه فساد می تواند حتی نظام دولت الکترونیک را درصورت 
وجود تلاش های خرابکارانه، فاسد كند. چنین عملی می تواند به عنوان محدودیت اصلی در كارایی نظام 

دولت الکترونیک تلقی شود.
2-1 سناریوی کنونی فساد در بنگلادش

فوری ترین مشکلی كه بنگلادش باید بر آن غلبه كند، افزایش گسترده فساد در تمامی سطوح است. در 
فهرست شاخص ادراک فساد )CPI( در سال 2007، بنگلادش 2 امتیاز جدید گرفته و موجب شده كه 
در رتبه هفتم پایین فهرست كشورها قرار گیرد؛ یعنی در میان 180 كشور، رتبه 162 را به خود اختصاص 
داده است )CPI 2007(. شاید به یاد داشته باشید كه بنگلادش قبلًا به مدت پنج سال متوالی در سال های 
2001 تا 2005 در پایین جدول فهرست مذكور قرار گرفته بود. فهرست شاخص ادراک فساد كشورها، 
رتبه بندی بنگلادش را از عدد 3 در سال 2006 به عدد 7 برای سال 2007 بهبود بخشیده، اما رتبه این 
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كشور در عدد »2« ثابت باقی ماند. این موضوع ممکن است به دلایل زیر باشد.
1- ازلحاظ نمره، شاخص مذكور میانگین چرخشی دو سال را نشان می دهد. داده های جمع آوری شده 
تا پایان ژوئیه 2007، در شاخص این سال گنجانده شده و این معنی را به ذهن متبادر می كند كه شاخص 

در سال 2007، به طور نسبی بیشتر از داده های سال 2006، تأثیر گرفته است؛
نظرسنجی های  و  ازنظر كارشناسان  را  استخراج شده  فساد  به  مربوط  داده های  این شاخص،   -2
كسب وكار به دست آورده، بنابراین ممکن است كه یک حس ناامنی و عدم اطمینان در میان تجار و 
اهالی كسب وكار، به دلیل شکستن ركورد و مبارزه با فساد در سال 2011 در بنگلادش، به وجود آمده 

باشد و این موضوع مانع كسب امتیاز بالاتر یا رتبه بهتر برای بنگلادش شده است.
پس از استقلال بنگلادش در سال 1971، فساد در این كشور شایع شد. پس ازآن اكثر صنایع موجود 
توسط صاحبان پاكستانی رها شدند. در میان آن ها، 85 درصد صنایع باید با حمایت و سرمایه دولت 
نیاز به سرمایه زیادی داشتند كه دولت  شروع به كار می كردند؛ اما این صنایع برای شروع عملیات، 
این حجم از سرمایه را نداشت. البته هنوز هم برخی از صنایع در بنگلادش توسط مقامات دولتی اداره 
می شوند. با گذشت 80 سال، دولت بنگلادش متوجه شد این سیاست حمایتی، كاهنده رشد كشور است 
و به دلیل وجود انحصار و مصلحت های دولتی، بسیاری از ناهنجاری ها و عملیات مفسدانه در جامعه 
خلق شده و گسترش پیدا كرده است. درنتیجه، رشد اقتصادی بنگلادش، در مقایسه با سایر كشورهای 

همسایه مثل هند، بوتان و مالدیو ابداً رضایت بخش نبوده است.
دلایل وجود فساد تنها محدود به حوزه كاركنان و مسئولین دولتی نیست، بلکه سیاستمداران و 
همکاران آن ها نیز نقش حیاتی در گسترش فساد دارند. ویروس بدخیم فساد حتی در میان مردم عادی، 
برجسته شده است. عموم مردم اغلب دچار سردرگمی هستند و نمی توانند تشخیص دهند چه چیزی 
مناسب و منصفانه و چه چیزی اشتباه و مفسدانه است آن ها نمی توانند بین این دو تمایز قائل شوند، 
زیرا در جامعه شفافیت وجود ندارد و فساد فراوان در همه حوزه های آن فراگیر شده است. علل اصلی 
گسترش و افزایش فساد، جذابیت دستیابی جامعه به یک استاندارد بالاتر در زندگی در یک دوره زمانی 

بسیار كوتاه و/ یا حفظ كردن آینده نسل بعد و نبود امنیت اجتماعی است.
در كنار تمام دلایل، رژیم سیاسی هم به عنوان یکی از علل اصلی گسترش فساد اداری چنان كه 
مردم تصور می كنند، مطرح شده است؛ اما این غیرمنصفانه است اگر بگوییم فساد به دلیل یک یا دو 
رژیم سیاسی گسترش  یافته است. بااین حال، مقامات سیاسی جوامع مختلف، فساد را برای حدود سه 

دهه یا بیشتر، افزایش داده اند.
»فساد اداری در این كشور منجربه تخریب ارزش های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی، نقض حقوق 
بشر، از بین رفتن حاكمیت قانون و استقلال قوه قضائیه، تشویق تروریسم، گسترش بی عدالتی اجتماعی و 
 .)Husain, 2007( »نابرابری و درگیری جامعه دانشجویی با اجرای اهداف سیاسی ناعادلانه شده است
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تأثیر فساد در تمام مناطق اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی بنگلادش قابل درک است. به دلیل 
وجود فساد، نمی توان بر فقر گسترده در بنگلادش غلبه كرد. متأسفانه، ابتکاراتی كه تاكنون برای كاهش 
فساد اداری انجام شده تا قبل از سال 2011، ضمن اجرایی شدن گسترش احزاب سیاسی، موفقیت آمیز 
نبود و كشور هنوز در تاریکی به سر می برد. حتی كشور نمی توانست به وجود عدالت مطمئن باشد؛ 
دموكراسی در اثبات خود به مردم، كاملًا شکست خورده بود. جایگزین دیگری برای یافتن راه حل هایی 

برای مبارزه با فساد گسترده فعلی در بنگلادش، وجود ندارد.

3. اهداف و حوزه های دولت الکترونیک
و  بخش خارجی  دو  به  می تواند  و  است  اهداف حکمرانی خوب  مشابه  الکترونیک  دولت  اهداف 
داخلی طبقه بندی شود. اهداف خارجی دولت الکترونیک، برآوردن نیازها و انتظارات مردم و كسب 
رضایتمندی مورد انتظار ایشان، با ساده سازی تعامل با سرویس های مختلف برخط است. استفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در عملیات و فعالیت های دولت، برقراری تعامل و ارتباط مؤثر با مردم، 
شهروندان، گروه های كسب وكار و سایر سازمان ها را به صورت سریع، شفاف، پاسخگو و كارآمد 
به سرعت تسهیل می كند. این در ماده 19 میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی ذكر شده كه دسترسی 
به اطلاعات و آزادی بیان، ازجمله حقوق بنیادین افراد و پیش شرط لازم برای توانمندسازی مردم و 
تضمین شنیدن صدا و مشاركت آن ها خواهد بود، بنابراین، همچون یک سلاح كلیدی در مبارزه با فقر 
و فساد عمل خواهد كرد. پیام اصلی این مقاله توانایی دولت الکترونیک برای كمک به تضمین حقوق 

بشر و جلوگیری از فساد است.
اهداف خارجی آن  الکترونیک، درراستای  اهداف داخلی دولت  فعالیت های دولتی،  در حوزه 
انتظارات بخش عمومی، به شکلی رضایت بخش و در مقیاس  است. این موضوع به برآورده كردن 
بزرگ كمک می كند. در فعالیت های دولتی در هر معامله، صرفه جویی قابل توجه دولت در هزینه ها 
الکترونیکی و كاهش فساد را تضمین  نتیجه خوبی خواهد داشت و تعامل میان ذ ی نفعان به صورت 

می كند.
محدوده دولت الکترونیک، حمایت  و ساده سازی حکمرانی برای ذی نفعان شامل: دولت، شهروندان 
و اهالی كسب وكار است. این می تواند هر سه طرف را به هم متصل كرده و فرآیندها و فعالیت ها را 
پشتیبانی كند و فقط درمورد دسترسی دیجیتالی به اطلاعات دولت یا پرداخت های الکترونیکی نیست. 
درواقع تغییر چگونگی ارتباط مردم با دولت ها به همان اندازه تغییر نحوه ارتباط شهروندان با یکدیگر 

خواهد بود.
و  سیاست گذاری  در  مشاركت  و  ارتباط  برقراری  امکان  شهروندان  به  الکترونیک  دولت 
تصمیم سازی های دولت را می دهد. به عبارت دیگر، این امر به شهروندان اجازه می دهد تا در فرآیند 
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تصمیم گیری دولت شركت كرده و با استفاده از دولت الکترونیک به عنوان یک ابزار، نیازهای واقعی 
و رفاه خود را تأمین نمایند. به گفته كوئلرز )2005(، »دولت دموكراتیک اثربخش، باهدف دستیابی و 
رسیدن به توسعه انسانی پایدار و برابر، نیاز دارد كه به فساد، به عنوان عامل تجزیه اجتماعی و انحراف 

نظام اقتصادی« نگاه كند.
3-1- ابتکارات دولت الکترونیک در بنگلادش

زمانی كه واژه دولت الکترونیک پرآوازه شد بسیاری از ابرشركت های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
آن ها  براین اساس،  دادند.  نشان  زیادی  توجه  آن  به  كارگاه ها  و  سمینارها  سازمان دهی  با  بنگلادش، 
سیاست گذاران دولت را متقاعد كردند تا در سال 2001 یک گروه كاری فناوری اطلاعات و ارتباطات 
)ICT( به ریاست نخست وزیر را برای معرفی دولت الکترونیک در بنگلادش، تشکیل دهند. در ارزیابی 
تبلیغاتی آن ها، ظاهراً فرض بر این بود كه حکومت به صورت یک روزه، دولت الکترونیک را اجرا 
خواهد كرد. بااین حال، تا پنج سال بعد، پیشرفت قابل ذكری دیده نشد و تاكنون نیز چیزی مشخص 
نشده است.  به غیراز »گروه برنامه ریزی« و »وزارت مالیه«، هیچ وزارتخانه دیگری نمی تواند سامانه های 
نرم افزاری مفید و موردنیاز خود را، حتی برای استفاده داخلی، اجرا كند. البته برخی از وزارتخانه ها 
)وزارت علوم و فناوری( برخی از وب سایت های آماری را باهدف انتشار اطلاعات به عموم مردم، 
ایجاد كرده اند. این وب سایت ها، تعاملی نیستند و هیچ جایی برای مشاركت فعال مردم علاقه مند در 
آن ها وجود ندارد. علاوه براین، وب سایت ها به طور منظم به روز نشده اند و گاهی مردم با استفاده از 

اطلاعات قدیمی گمراه می شوند.
در حوزه دولت الکترونیک، تمام سازمان های دولتی باید عضوی از شبکه سراسری و مرتبط با آن 
باشند. این ارتباط همگانی در شبکه، تبادل اطلاعات بین ارگان های مختلف دولتی بدون مداخله افراد 

را آسان و سریع می كند.
متأسفانه تا به امروز، تمام سامانه های نرم افزاری كه در بنگلادش گسترش و توسعه یافته اند با یکدیگر 
مرتبط نیستند، سازمان های دولتی ازهم گسسته هستند و از تکنیک های به اشتراک گذاری داده های بین 

بخشی و بین سازمانی به صورت الکترونیکی استفاده نمی كنند.
رایانه ای كردن و دولت الکترونیک در معنی، مترادف نیستند.  درواقع، بیشتر از پنج سال است كه 
فرآیند رایانه ای شدن، در برخی از وزارتخانه ها یا بخش های دولتی بنگلادش آغاز شده؛ اما واقعاً حرف 
اصلی این است كه تاكنون دولت الکترونیک اجرا نشده و ما باید برای اجرای دولت الکترونیک در 

كشورمان، راه طولانی را طی كنیم.
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4. منبع داده ها و روش تحقیق
در جهان پیشرفته و مدرن امروز دولت الکترونیک پدیده جدیدی نیست. مردم به طورجدی در مورد 
قبل و بعد از پیاده سازی و اجرای این موضوع، تحقیق می كنند. همچنین اطلاعات تکمیلی در مجلات، 
كتاب ها و اینترنت به اندازه كافی وجود دارد. داده های اولیه و تکمیلی برای مطالعه و تحقیق گردآوری 
می شوند. داده های اولیه مرتبط با این مقاله، به وسیله ایمیل، بحث باز و تکمیل پرسشنامه های از پیش 
طراحی شده، جمع آوری شده اند. در فرایند تحلیل تکمیلی داده ها و اطلاعات، ما دریافتیم كه مدل 
تولید شده برای این موضوع، بیشتر ماهیت كیفی دارد و هیچ تلاش قابل توجهی برای تحلیل موضوع 
با روش های كمی به دلیل ماهیت آن، یافت نشده است. هدف اصلی این است كه دریابیم، آیا دولت 
كه  است  این  اساسی  چالش  درواقع،  كند؟  عمل  ضدفساد  ابزار  یک  به عنوان  می تواند  الکترونیک 
نیروهای پنهان تأثیرگذار بر فساد را شناسایی كنیم. براین اساس با كمک ادبیات موضوع و هم زمان با 
پاسخ دهندگان، متغیرها مورد شناسایی و تحلیل قرارگرفته اند. ساختار پرسشنامه، به زبان انگلیسی و با 
استفاده از مقیاس پنج نقطه ای لیکرت)LIKERT(  تهیه شده است. همراه با پرسش های ساختاریافته، در 
برخی از سؤالات باز، پرسشنامه به شناسایی برخی از نیروهای اضافی كه در گسترش فساد مؤثر هستند 
پرداخته شده است. حدود 130 پرسشنامه توزیع شده و از میان آن ها تعداد 100 نفر پرسشنامه ها را تکمیل 
كرده اند )نرخ پاسخ برابر 76/92 درصد است( پاسخ دهندگان از سن، تحصیلات، جنس و گروه های 
كاری مختلف، تشکیل شده اند. یک نظرسنجی با نمونه گیری ساده، بین فارغ التحصیلان دانشگاه كه 
اكثر آن ها سطح تحصیلات تکمیلی را به پایان رسانده اند انجام شده و تعداد زیادی از ایشان از دوره 
كارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی )MBA( انتخاب شده بودند. به این ترتیب پاسخ های گروه های 
مختلف مردم به دست آمد. محققان، دانشجویان كارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی را به دلیل ماهیت 
ناهمگون و پیشینه تجربی آن ها برای پاسخگویی به مقوله های مختلف حرفه ای، انتخاب كرده اند. تركیب 
جمعیت شناختی پاسخ دهندگان در جدول 1 به تفصیل ارائه شده است. درمجموع دولت الکترونیک در 

بنگلادش پدیده ای نوظهور با دانش كم می باشد، بنابراین پاسخ دهندگان محتاطانه شناسایی شده اند.
ایده های كلی درمورد  برای جمع آوری  ، قسمت مقدمه  به دو بخش تقسیم شده  این پرسشنامه 
برای  فساد،  و  الکترونیک  دولت  از  مختصر  تعریف  و  ایده  یک  سپس  و  شده  طراحی  موضوع، 
پاسخ دهندگان ارائه گردید. پس از ارائه مفاهیم، پاسخ دهندگان دوباره درخواست كردند درمورد فساد 

و دولت الکترونیک، با روشی منظم و ساختارمند، هدف اصلی آن توضیح داده شود.
این مطالعه از تركیب رویکرد تجربی و اكتشافی استفاده كرده است. علاوه بر آمار توصیفی و آنالیز 
عوامل، ارائه های گرافیکی به عنوان سنجش آمار كمی مورداستفاده قرار گرفته است. داده ها با كمک 

بسته های نرم افزاری SPSS، MINITAB و S-Plus پردازش شده اند.
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5. تحلیل و یافته ها
هدف ما در این مقاله، بررسی سطح آگاهی مردم نیست؛ اما داده های جمع آوری شده، یک تجربه 
تلخ، درخصوص سطح پایین دانش پاسخ دهندگان درمورد دولت الکترونیک، را به ما نشان می دهد و 
پاسخ های به دست آمده، واقعاً شگفت انگیز است. با اینکه ما می دانیم »دولت الکترونیک« در واقعیت 
فقط یک واژه است اما پاسخ های ارائه شده، ما را شوكه كرده است. جدول شماره 1 به عنوان نتیجه این 

پاسخ ها، به شرح زیر می آید.
جدول 1- سطح آگاهی درخصوص دولت الکترونیک )به درصد(

جمع کلمشخصات پاسخ دهندگان

مطلع

بی اطلاع میزان دانش

اندکتاحدودیکم

1004240810سن

25 تا 35
35 تا 45
45 تا 55
55 تا 65

46
34
10
10

18
16
2
6

18
12
6
4

6
2
0
0

4
4
2
0

1004240810تحصیلات

فارغ التحصیل
تحصیلات تکمیلی

38
62

201602

1004438810شغل

دانشجو
استاد

کارکنان بخش عموم
کارکنان سازمان های مردمی

اهالی کسب وکار
دیگران

8
20
14
14
4
40

6
6
10
6
4
12

2
10
2
6
0
18

0
4
0
0
0
4

0
0
2
2
0
6

1004240810جنس

مرد
زن

92
8

40
2

36
4

8
0

8
2

1004438810دین

مسلمان
بقیه

90
10

40
4

34
4

8
0

8
2

نتایج به دست آمده از جدول 1 بسیار تأثیرگذار است. 10درصد از پاسخ دهندگان كه بالاتر از سطح 
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تحصیلات دانشگاهی هستند هرگز چیزی درمورد »دولت الکترونیک« نشنیده اند. 
42 درصد پاسخ دهندگان اطلاعات كمی درمورد آن داشتند كه 8/1 درصد ایشان بین 25 تا 35 
سالگی قرار داشتند و فقط 8 درصد پاسخ دهندگان جزئیات بیشتری درمورد واژه »دولت الکترونیک« 
می دانستند، همه آن ها در سطح تحصیلات تکمیلی هستند كه نیمی از آن ها عضو آكادمی فرهنگستان ها 
و چند صدم ایشان نیز از گروه مردان هستند. این یافته ها نشان می دهد كه آنها )42 درصد( به مسائل 
چیزهایی  واژه  این  درمورد  پاسخ دهندگان  از  درصد  دارند. 12  آگاهی  اطراف خود  محیط  اساسی 

شنیده اند اما سطح دانش ایشان بسیار ناچیز است.
به متغیرها یا  در پاسخ به دلایل فساد، پاسخ دهندگان به شیوه های مختلف پاسخ داده اند، برخی 
عوامل فساد اشاره كرده اند و گروهی نیز تأكید زیادی بر ذی نفعان )كنشگران( فساد داشتند.  جدول 2 
نشان می دهد كه 52 درصد مردم فکر می كنند فساد ناشی از كمبود و نبود پاسخگویی و شفافیت در 
جامعه است و 36 درصد مردم، فساد را ناشی از فقدان حاكمیت قانون در كشور می دانند. 32 درصد، 
بی سوادی یا عدم آموزش مناسب را علت فساد می دانند. همچنین ما می بینیم كه فقر، سهم زیادی در 
گسترش فساد در بنگلادش داشته است.  تعدادی از پاسخ دهندگان ادعا می كنند كه برخی از ارزش های 
اجتماعی مانند نادرستی، فقدان وطن پرستی، نبود حرمت و كرامت انسانی، فقدان ارزش های اخلاقی، 
جاه طلبی بیش ازحد و جمعیت خیلی زیادو برخی از متغیرهای اقتصادی- اجتماعی مانند بیکاری، اقتصاد 
فقیر، نابرابری در توزیع ثروت و فقر در گسترش فساد دخیل هستند. شکل 1، نتایج نظرات گروهی از 
پاسخ دهندگان كه فکر می كردند كنشگران )ذی نفعان و سهامداران( بیشتر مسئول گسترش فساد هستند 
را نشان می دهد. حدود 57 درصد از پاسخ دهندگان افراد مرتبط با سیاست مانند رهبران سیاسی و / یا 
سیاست گذاران را فاسد می دانند. دولت و دیوان سالاران )بوروكرات ها( ادعا می كنند كه براساس شدت 

فساد آن ها، بنگلادش رتبه سوم و چهارم را خواهد داشت.
در پاسخ به سؤال: آیا فرصتی برای وقوع فساد وجود دارد؟ جدول شماره 3 یک ایده درباره شکل 
بومی فساد به ما می دهد كه بین هفت نوع از ذی نفعان مشترک است و براساس مطالعه بسیار دقیق از 
منابع تکمیلی به دست آمده است. همان نمودار نشان می دهد كه فساد بین دیوان سالاران و كارفرمایان 
و تاجران به رتبه اول رسیده و دیوان سالاران و نمایندگان دولت محلی، پایین ترین سهم را در فساد در 

مقایسه با دیگران دارند.
جدول 2- دلایل فساد

رتبهفراوانی انباشتهفراوانیمتغیرها )عوامل(

2810/453عدم پاسخگویی

248/964عدم شفافیت

سوءاستفاده از قدرت
یا عملکرد ناعادلانه قدرت

41/497
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رتبهفراوانی انباشتهفراوانیمتغیرها )عوامل(

248/964فقر

41/497مصلحت گرایی

82/996عدم صداقت

82/996توزیع ناعادلانه ثروت

41/497انتصابات نادرست

82/996فقدان ارزش های اخلاقی

124/485جاه طلبی خیلی زیاد

41/497بیکاری

41/497میهن دوستی ضعیف

82/996خودخواهی

3211/942بی سوادی

3613/431نبود حاکمیت قانون

41/497نداشتن عزت نفس

124/485ناآرامی سیاسی

82/997پارتی بازی

124/485اقتصاد فقیر

124/485حرص و طمع

41/497نبود امنیت اجتماعی

82/996جمعیت خیلی زیاد

100/00جمع کل

شکل 1- جایگاه ذی نفعان در فساد
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در جدول 3 می بینیم كه حدود 58/4 درصد )بیش از نیمی از موارد( از فساد در میان شش زوج بالای 
فهرست از ذی نفعان به اشتراک گذاشته شده است.

جدول3- ترکیبات متفاوت فساد

رتبهفراوانی انباشتهفراوانیذی نفعان

AB6014/021
AE286/546
AD368/414
AC163/749
AF225/147
AG40/9314
BF102/3412
BE5212/152
BD143/2710
BC163/749
CD81/8713
CE102/3412
CG327/485
CF122/8011
DG81/8713
FG102/3412
DF81/8713
DE429/813
EF225/147
EG184/218

100/00

A= دیوان سالاران / B= اهالی كسب وكار / C= شهروندان / D= سیاستگذاران / E=رهبران سیاسی / F= سازمان های 

خصوصی / G= نمایندگان دولت محلی )رئیس، اعضا(

ما پرسشنامه خود را براساس هفت مورد از مهم ترین متغیرهایی كه از اطلاعات منابع ثانویه و ادبیات 
موجود به دست آمده، ساخته ایم. تمام متغیرها در موضوع فساد و دولت الکترونیک رایج هستند. در این 
مطالعه، تحلیل مؤلفه اصلی )PCA( و تحلیل عامل )FA( برای استخراج مهم ترین مؤلفه ها و پیدا كردن 
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متغیرهایی كه بیشترین درخواست فساد را دارند، انجام شده است. این متغیرها به صورت تركیبی عمل 
می كنند و باعث تقویت و افزایش فساد می شوند.

در روش مؤلفه اصلی )PC( از تحلیل عامل، برای بررسی متقابل اعتبار و درستی یافته های فوق از 
ادبیات موضوع و نیز تلاش های پاسخ دهندگان برای برهم زدن تركیب متغیرها، استفاده می شود. در 
جدول 4 می بینیم كه چهار مؤلفه اول، مسئول تغییرات بیش از 81/6 درصد، در میان متغیرها هستند 
كه نشان می دهد 3 مؤلفه اول با داشتن ارزش های ذاتی بزرگ تر از یک، مؤلفه های معنی دار و مهمی 
به حساب می آیند. در همان نمودار، تحلیل عامل نشان می دهد كه بیش از 53 درصد تغییرات تنها با سه 
عامل اول توضیح داده شده است. در حال حاضر ما تلاش می كنیم بر روش مؤلفه اصلی و خود عوامل 

تأكید كنیم تا بتوانیم عامل مربوط را در جای خاص خود در جدول 5  قرار دهیم.
جدول 4- تحلیل مؤلفه  اصلی و تحلیل عامل

تحلیل عاملتحلیل مؤلفه اصلی

تغییرات انباشتهدرصد تغییراتبارگذاری SSتغییرات انباشتهدرصد تغییراتمقدار ویژهمؤلفه

11/8380/4080/4081/4650/2090/209

21/1460/1580/5671/1780/1680/377

31/0850/1420/7091/0860/1550/533

40/9410/1070/816

50/7510/0680/884

60/7040/0590/944

70/6810/0551/000

جدول 5 -  اهمیت و ارتباط میان عوامل

متغیرها

مصلحت گراییانحصارپاسخگویی/شفافیتدولت/شهروندخط قرمزهزینهزمانتحلیل مؤلفه

10/5300/6250/4020/384

2-0/4110/4330/178-0/1430/3420/689

30/495-0/436-0/4550/2830/518

40/2080/114-0/4090/120-0/8510/176

تحلیل عامل

10/3600/3320/8950/5750/304

20/4090/9310/2610/248

3-0/134-0/1290/2240/995
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در جدول 5 ما تلاش كرده ایم كه مشخص كنیم كدام متغیرها بر مؤلفه های با قلمرو مشابه، مؤثر 
هستند. ما در تحلیل مؤلفه )ردیف دوم در جدول 5( می بینیم كه زمان، هزینه، خط قرمزها و رابطه 
دولت-شهروند )GC( مهم ترین مؤلفه ها را تشکیل داده كه موجب 40/8 درصد تغییرات است )جدول 
4، ستون سوم- ردیف اول( و ما همان نوع علامت )نشانه( از ارتباط، یکپارچگی و درستی را در میان 
چهار متغیر دریافت می كنیم. ما آن ها را به عنوان ناكارآمدی در حکمرانی ذكر می كنیم. ناكارآمدی در 
نبود حکمرانی خوب، باعث ایجاد هزینه های بزرگ )رقم 0/625 در سطر اول جدول 5( و تأخیر در 
عملکرد بهتر در جامعه )رقم 0/530؛ در سطر اول جدول 5( می شود. متغیرها با عامل منتسب به خود، 
مؤلفه های ناكارآمدی را با توجه به اهمیت و سهم آن ها در ایجاد فساد فراگیر، به ترتیب درجه بندی 
می كنند. متغیرهای زمان، هزینه، خط قرمزها، رابطه دولت و شهروندان و انحصار، یک تلاش مشترک 
)با عدد 0/895 در جدول 5  ایجاد می كنند. عبور از خط قرمزها  یا هموار كردن فساد  برای فراگیر 
نشان داده شده( كه خود بیشترین كمک را به گسترش فساد كرده است. متغیرهای زمان، هزینه، رابطه 
ابعاد مشابه به عنوان عامل دوم گسترش  با  دولت و شهروندان و عدم وجود پاسخگویی یا شفافیت، 
فساد در جدول 5، نشان داده شده است. ما انحصار و مصلحت گرایی كه یک عامل استبدادی بوده و 
عامل سوم گسترش فساد محاسبه شده و باعث غیرقابل قبول و مبهم شدن دولت الکترونیک می شود را 
حذف می كنیم. در اینجا می توان ذكر كرد كه عامل سوم به عنوان یک عامل استبدادی، نفوذ بیشتری 
بر متغیرهای زمان و رابطه دولت و شهروندان، به نفع فساد دارد. مؤلفه سوم نیز متغیرهای هزینه و عدم 

پاسخگویی یا شفافیت را با خط قرمزها و ارتباط دولت- شهروندان مقایسه می كند.

6. دولت الکترونیک علیه فساد
دیدیم كه متغیرهای فوق )زمان، هزینه، خط قرمزها، رابطه دولت- ملت، انحصار، مصلحت گرایی، 
مسئولیت پذیری و شفافیت( بر فساد تأثیر فزاینده می گذارند و اثر همه آن ها باهم فساد را در محیط، بومی 
می كند. دولت الکترونیک اهمیت اساسی دارد زیرا از فناوری ارتباطات و اطلاعات )ICT( كه سرعت 
زیاد، جزء ذاتی و مؤلفه اصلی آن است، استفاده می كند. صدها نفر از مردم نمی توانند از یک كامپیوتر 
مجزا به صورت موازی استفاده كنند، به این معنی كه دولت الکترونیک باید زمان را كاهش دهد و ما 
را قادر به ساده كردن قوانین نماید. ترخیص كالا از پنجره واحد گمرک، به شهروندان در بخش های 
مختلف خدمات ارائه می كند؛ یعنی كاهش زمان و درنتیجه كاهش هزینه ها كه با استفاده از ماشین و 
فناوری ارتباطات و اطلاعات صورت می گیرد. انقلاب فناوری اطلاعات و ارتباطات، سرعت و میزان 
كار قوه قضائیه را در وضعیت مکاتبه با دادگاه های عالی و دیوان عالی كشور، افزایش می دهد كه همه 
به صورت برخط می توانند پرونده ها و مکاتبات را مطالعه و بررسی نمایند. این حاكمیت قانون می تواند 
توسط دولت الکترونیک تضمین شود. دولت الکترونیک فرآیندهای سریع را فراهم می كند؛ ردیابی 



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال دهم، شماره 38/ زمستان 821397

و نظارت بر پرونده ها به صورت برخط توسط مقامات بالاتر یا مقامات برتر كه مسئولیت پاسخگویی 
به جوانان را بر عهده دارند، انجام می شود، درنهایت شفافیت، پاسخگویی و مسئولیت پذیری به وسیله 

دولت الکترونیک تضمین می شود. این  موارد، مسیر وقوع فساد را محدود می نمایند.
دولت الکترونیک می تواند واسطه های متعدد بین افسر مسئول و شهروند معمولی، یعنی بین افسر 
امنیتی، پلیس و كاركنان را حذف كند، این ها )واسطه ها( كسانی هستند كه نفوذ نامطلوبی به نفع فساد 
میان مقامات عالی رتبه و شهروندان ایجاد می كنند. درنتیجه ارتباط بین دولت )مقامات رسمی و/ یا 

دیوان سالاران( و شهروندان بهتر و سالم تر خواهد شد.
دولت الکترونیک اهمیت قابل توجهی در ردیابی فساد جهانی دارد. این ساختار هماهنگ در سطح 
بین الملل به وسیله تبادل به موقع اطلاعات و داده ها در هر دو سطح ملی و بین المللی تقویت می شود. این 
را می توان با استفاده از سازمان ها و آژانس های مختلف مانند پلیس بین الملل، صندوق بین المللی پول، 
بانک جهانی و مانند اینها انجام داد. دولت الکترونیک، مانع استبداد، انحصار و مصلحت گرایی افراد 
می شود. درنتیجه، تمام قدرت دولت الکترونیک می تواند در ریشه كن كردن و از بین بردن فساد استفاده 

شود.

7. قدرت، چالش ها و پیشنهاد ها
 ما برای اجرای دولت الکترونیک قدرت زیادی داریم، اما با چالش های بسیاری نیز روبه رو خواهیم شد. 

در این بخش برخی از پیشنهاد ها به شرح زیر ارائه می شود.
7-1. قدرت

در آینده نزدیک، دولت الکترونیک خود را بر امور دولتی و تصمیمات اتخاذ شده در دنیای مدیریت 
تحمیل خواهد كرد. درصورتی كه بنگلادش بتواند تعهدات سیاسی و منابع كافی از ثروت و سرمایه را 
تأمین كند، ممکن است به عنوان یک رهبر در حاكمیت دولت اكترونیک در میان كشورهای جهان 

سوم ظاهر شود.
در آینده ای نه چندان دور مشاركت عمومی- خصوصی ایجاد خواهد شد. دولت بنگلادش در 
اجرای وظایف دولت الکترونیک، برای روبه رو شدن با چالش های آینده، ابتکارات و خلاقیت هایی را 
به كاربرده كه وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولتی، برخی از خلاقیت های دولت الکترونیک را 
به طورجدی اجرا كرده اند. این وزارتخانه ها عبارت اند از: وزارت دارایی، هیئت ملی درآمد )NBR(؛ 
برنامه ریزی بنگلادش و  وزارت علوم و فناوری اطلاعات و ارتباطات، وزارت ارتباطات، كمیسیون 
طراحی  فعالیت ها،  كردن  رایانه ای  نرم افزارها،  سفارش  مانند  فعالیت ها  از  برخی  آن ها  موارد.  دیگر 
درگاه های الکترونیکی )وب سایت( تعاملی، ایجاد پایگاه داده ها، سیستم نظارت بر پروژه ها، راه اندازی 
این  كرده اند.  اجرا  را  اینها  مانند  و  سالانه  توسعه  برنامه  دیجیتال،  كتابخانه  ویدئویی،  فراهمایی های 



83حمزواکزرا؛م یااینای رک ایااکیرککاورککلاایکارمکحای؛کیاحمزواحکای تلحد

می تواند به بهبود سناریو فعالیت های كنونی دولت الکترونیک كمک كند. مقامات دولتی رایانه ای 
كردن فعالیت ها را در محل كار خود نیز پیاده سازی می كنند. این پیشرفت، در ارتباطات و همبستگی 
میان بخش ها و ادارات كشور سودمند است. بااین حال، اگر پایگاه های مركزی داده ها، برای آموزش 
دادن به شهروندان وجود نداشته باشد، دولت الکترونیک به موفقیت كامل نخواهد رسید. پس از تحلیل 
بحران سناریوی كنونی دولت الکترونیک در بنگلادش، سناریوهای زیر نیز به عنوان سناریوی قدرتمند 
در محدوده و محیط خارجی یافت می شود كه می تواند به عنوان پایه ای برای اجرا و پیاده سازی دولت 

الکترونیک همراه با آماده سازی فناورانه دولت در بنگلادش محاسبه شود:
1( توجه جدی دولت و شهروندان؛

برای راه اندازی شبکه  بنگلادش(  تلفن  تلگراف و  یا هیئت  BTTB )شورا  ایجاد زیرساخت   )2
)اینترنت( در سطح محلی و منطقه و در بسیاری از سطوح؛

3(  نزدیکی جغرافیایی زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT(؛
4(  پشتیبانی بین المللی فنی و مالی؛

5( مناطق شهری تقریباً دارای زیرساخت های لازم هستند؛
6( دولت پروژه آماده سازی كارت شناسایی رأی دهندگان را آغاز كرده و پیش بینی شده تا سال 
2008 به پایان برسد، این كارت ها دارای شناسه ملی نیز هستند. این گام، مرحله مهمی برای ارتقای 

دولت الکترونیک در بنگلادش است.
7( قوه قضائیه مستقل جدید می تواند قانون اساسی كشور را تدوین كرده و قدمی درراستای پیشبرد 

دولت الکترونیک بردارد.
7-2. چالش ها

بااینکه در اجرای دولت الکترونیک، مشوق های بسیاری وجود دارد؛ اما چالش های بزرگی نیز در پیش 
خواهد داشت. دولت الکترونیک در بسیاری از كشورهای جهان به ویژه در كشورهای درحال توسعه 

شکست خورده است.
 اجرای پروژه های دولت الکترونیک ممکن است به دلایل متعدد با چالش مواجه شود. این دلایل 

به شرح زیر می آید:
1- كارشناسان و منابع انسانی برای معرفی و اجرای یک دولت الکترونیک، با تنگناهای اساسی 

روبه رو هستند؛
2- وجود  بی سوادی در دولت الکترونیک؛

3- عدم آگاهی از به كارگیری و اهمیت دولت الکترونیک؛
4- وجود سطوح پایین زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT(؛

5- وجود محدودیت های مهارتی و توانایی در میان مقامات ارشد؛
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6- عدم پایبندی به قانون؛
7- شکست اراده سیاسی؛

8- ناتوانی مردم در استفاده از فناوری؛
9- تخصیص نامناسب منابع؛

10-  پذیرش اسناد الکترونیکی به طور رسمی و قانونی.
7-3. پیشنهاد ها

برای دستیابی به موفقیت در حوزه دولت الکترونیک، باید توصیه های زیر را تضمین كنیم:
y  دولت الکترونیک وابسته به فناوری است، اما منابع انسانی یک عامل غیرفناورانه است؛ بنابراین

تنگناهای  اطمینان حاصل شود كه  تا  دارد  انسانی وجود  نیروی  توانمندسازی  و  به آموزش  نیاز 
موجود در اجرای دولت الکترونیک حذف خواهد شد.

y  آموزش درمورد دولت الکترونیک، برای چگونگی استفاده و اهمیت آن را می توان به عنوان مثال
از طریق تبلیغات رسانه ای، سمینارها، كارگاه ها و همچنین اجرای آزمایشی آن، انجام داد.

y  فناوری اطلاعات و ارتباطات تعاملی باید در سراسر كشور گسترش یابد تا بنیاد و اساس برنامه
دولت الکترونیک را بسازد.

y  مقامات ارشد همیشه در برابر تغییرات مقاومت می كنند. البته می توان از طریق توسعه مهارت ها
و شایستگی های ذهنی آن ها، این چالش را برطرف كرد.

y  برای ایجاد دولت الکترونیک، نیاز هست نیروی انسانی بنگلادش در كشورهای موفق، آموزش
 ببیند و برای استفاده مؤثر از آن ها در اجرای طرح مذكور، حتماً به كشور خود بازگردد.

y  اگر دولت ها واقعاً مشتاق پیشگیری از فساد هستند، بسیار نیاز دارند كه ذهنیت و اندیشه های
سیاسی خود را تغییر دهند.

y  باید با ایجاد دسترسی مردم به فناوری، ناكارآمدی را از جامعه حذف كرد. امروزه برخی از
سازمان های خصوصی در حال گسترش فناوری هستند. این بخش را می توان برای ایجاد مشاركت 
عمومی - خصوصی بیشتر تشویق كرد. برای قابل پذیرش شدن اسناد در همه بخش های دولت و 

بخش خصوصی، به ایجاد پایه حقوقی معتبر و سالم نیاز است.
y .بالاتر از همه، باید یک نظام پایگاه داده مركزی مطمئن و تضمین شده به مردم معرفی شود

8. نتیجه گیری
در این مقاله به طورقطع به این نظریه می رسیم كه زمان، هزینه، خطوط قرمز، انحصار، مصلحت گرایی، 
عدم پاسخگویی و عدم شفافیت، همه از عوامل مهم گسترش فساد در بنگلادش هستند. سیاستمداران 
غیرمتعهد به كشور و غیرمسئول در شرایط نبود ارزش های اخلاقی و اجتماعی، عامل اصلی فساد فراگیر 
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در بنگلادش به حساب می آیند. ذهنیت استبدادی همراه با انحصار و مصلحت گرایی در دولت، كمک 
می كند تا فساد بومی و فراگیر گردد. دولت باید اطمینان و تأكید داشته باشد كه هر دو، هم عوامل و 
هم كنشگران برای حکمرانی خوب و درنتیجه برای دولت الکترونیک، می توانند یک ستون موفقیت 
در بنگلادش باشد. این مطالعه همچنین نتیجه می گیرد كه عوامل مسئول فساد را می توان به موارد عوامل 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی- فرهنگی و عوامل فناوری طبقه بندی كرد. این مطالعه با تحلیل كیفی و 
كمی هم زمان، تقویت شده است. اگر تعداد پاسخ دهندگان مطلع نسبت به دولت الکترونیک، در این 
مطالعه بیشتر بود به نتایج و یافته های قابل اعتمادتری دست می یافتیم. این مطالعه می تواند با توجه به 

عوامل فردی یا تركیبی در آینده حركتی روبه جلو داشته باشد.
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